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	                SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA
                odbor realizácie verejného obstarávania

	                Pribinova 2, 812 72 Bratislava



Podľa rozdeľovníka
Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo


Vybavuje/linka


       Miesto/dátum

SVO-RVO3-2025/000759-047
Ing. Miroslav Baxant /+421250944575
       Bratislava/03.09.2025
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky – č.6

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  zákona č.  343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Ochranná protichemická maska a kombinovaný filter“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2025/S 127-440114 zo dňa 07.07.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 135/2025 p.č. 11068 – MST zo dňa 08.07.2025.
Otázka č. 1 pre časť 1
Dovoľujeme požiadať o úpravu technickej špecifikácie: Časť 1: „Ochranná maska s príslušenstvom“ Požiadavka verejného obstarávateľa: Bod 1, písmeno q) priezor je schopný vydržať dopad oceľovej guľky s nominálnym priemerom 6 mm a minimálnou hmotnosťou 0,86 g pri rýchlosti do 120 m/s podľa EN ISO 18526-3:2020 alebo musí spĺňať požiadavky STANAG 2920 na balistickú ochranu proti črepinám (V-50, min.215 m/s). Náš návrh na zmenu parametra: žiadame, aby bola v súťažných podkladoch výslovne uvedená možnosť využitia aj normy EN 166:2001.
Odpoveď na otázku č. 1 pre časť 1
Verejný obstarávateľ ponecháva pôvodné znenie technickej špecifikácie.
Otázka č. 2 pre časť 1

Po dôkladnom preskúmaní dostupných riešení k 1. časti predmetu zákazky – dodávke protichemických masiek od popredných európskych a amerických výrobcov sme zistili, že požadovaná technická špecifikácia nezodpovedá bežným ochranným maskám dostupným na trhu. Zhodné alebo porovnateľné ochranné protichemické masky predstavujú produkty najvyššej kvality, ktorých jednotková cena sa na trhu pohybuje v rozpätí 200 – 400 EUR/ks. S ohľadom na vyššie uvedené je podľa nášho názoru nereálne predložiť ponuku, ktorá by spĺňala všetky stanovené požiadavky a zároveň dodržala predpokladanú hodnotu zákazky 2 587 700 EUR bez DPH (čo pri 22 600 ks predstavuje priemernú cenu cca 114 EUR/ks). Dovoľujeme si požiadať o objasnenie, či verejný obstarávateľ bude akceptovať aj ponuky, ktoré prevyšujú predpokladanú hodnotu zákazky, ak preukázateľne spĺňajú všetky technické požiadavky stanovené v súťažných podkladoch. V opačnom prípade existuje riziko, že nebude možné predložiť žiadnu relevantnú ponuku spĺňajúcu všetky požadované parametre.

Odpoveď na otázku č. 2 pre časť 1

Verejný obstarávateľ bude pri vyhodnocovaní predložených ponúk postupovať v zmysle zákona o verejnom obstarávaní a príslušných súvisiacich právnych noriem a interných aktov riadenia. Verejný obstarávateľ v zmysle § 57 ods. 2 zákona môže zrušiť verejné obstarávanie aj v prípade, ak navrhované ceny v predložených ponukách sú vyššie ako predpokladaná hodnota zákazky.

Otázka č. 3 

Verejný obstarávateľ stanovil požiadavku na zloženie zábezpeky vo výške 50 000,00 EUR pre časť 1 a vo výške 30 000,00 EUR pre časť 2. Podľa nášho názoru takto vysoká zábezpeka diskriminuje uchádzačov, pre ktorých predstavuje veľkú finančnú záťaž a to iba kvôli predkladaniu ponuky a je viazaná po celý čas, kým verejný obstarávateľ neuzavrie s úspešným uchádzačom rámcovú dohodu. Nejedná sa o výkonovú zábezpeku, ktorá má význam pre zabezpečenie plnenia záväzkov dodávateľom, čiže táto zábezpeka slúži len na odradenie potenciálnych uchádzačov. Verejný obstarávateľ bude mať v rámci predložených ponúk od uchádzačov k dispozícii parametre ponúkaných produktov spolu s technickým opisom, fotografiami a certifikátmi, na základe ktorých si bude môcť overiť kvalitu produktov a splnenie požadovaných parametrov. Žiadame preto verejného obstarávateľa o odstránenie požiadavky na zloženie zábezpeky, resp. jej zníženie pre obe časti.
Odpoveď na otázku č. 3

Verejný obstarávateľ stanovil výšku zábezpeky v súlade s  § 46 ods. 3 zákona, v zmysle ktorého výška zábezpeky nesmie presiahnuť 5 % z predpokladanej hodnoty zákazky a nesmie byť vyššia ako 500 000 eur. Ak je zákazka rozdelená na časti, výška zábezpeky sa vo vzťahu ku každej časti určí tak, že nesmie presiahnuť 5 % z predpokladanej hodnoty časti zákazky a súčasne výška zábezpeky za všetky časti nesmie byť vyššia ako 500 000 eur. Takáto zábezpeka slúži na zabezpečenie viazanosti ponuky uchádzača v lehote viazanosti ponúk a plní preto iný účel, ako výkonová zábezpeka. Verejný obstarávateľ ponecháva zloženie zábezpeky v pôvodnej výške.
Otázka č. 4 pre časť 2

S odkazom na súťažné podklady k uvedenému verejnému obstarávaniu si Vás dovoľujeme požiadať o potvrdenie, ktorá forma dokladu je pre účely ponuky postačujúca: a) EU vyhlásenie o zhode výrobcu podľa nariadenia (EÚ) 2016/425 s odkazom na príslušné normy (napr. EN 14387), alebo b) certifikát EU preskúšania typu (modul B) vydaný notifikovaným subjektom, alebo c) protokoly o skúškach z akreditovaného laboratória (ISO 17025).

Odpoveď na otázku č. 4 pre časť 2
Ochranné chemické masky spadajú pod kategóriu III (vysoké riziko) podľa nariadenia EÚ 2016/425. Pre túto kategóriu nariadenie vyžaduje EÚ skúšku typu (modul B) vykonanú notifikovanou osobou (príloha V) a následné príslušné moduly podľa príloh. Výrobca musí zároveň vystaviť EÚ vyhlásenie o zhode s odkazom na harmonizované normy (príloha IX). Protokoly z akreditovaného laboratória (ISO 17025) prijímame ako doplnok, avšak sami o sebe nenahrádzajú certifikát EÚ skúšky typu (modul B) požadovaný pre kategóriu III.
Otázka č. 5 pre časť 2

S odkazom na požiadavky súťažných podkladov Vás žiadame o potvrdenie, či pre účely posúdenia filtračných vlastností voči CN/CS (slzotvorným látkam) požadujete: a) špecifické skúšky priamo na CN/CS (laboratórny certifikát), alebo b) postačuje preukázanie účinnosti podľa EN 14387 prostredníctvom normových skúšobných plynov (zástupné látky) a zodpovedajúcej triedy filtra.

Odpoveď na otázku č. 5 pre časť 2

Verejný obstarávateľ požaduje preukázanie účinnosti proti CN, CS prostredníctvom certifikátu vydaného autorizovanou osobou. V prípade ak výrobok nesie označenie SX postačuje preukázanie certifikátom podľa EN 14387. V prípade ak má výrobok označenie CN, CS musí byť preukázaný nezávislým laboratórnym protokolom (ISO/IEC 17025 akreditovaná skúška) ukazujúcim testovanie konkrétne na CN a CS látky (vrátane podmienok testu: koncentrácia, prietok vzduchu, doba priepustnosti).
Otázka č. 6 pre časť 2

Vzhľadom na obmedzenia vyplývajúce z Úmluvy o zákaze chemických zbraní (CWC) Vás prosíme o potvrdenie, že: a) zadávateľ nevyžaduje priame skúšky s látkami, ktoré podliehajú CWC, a b) budú akceptované normové skúšky (zástupné plyny) alebo certifikácia podľa harmonizovaných noriem.

Odpoveď na otázku č. 6 pre časť 2
Z dôvodu obmedzení vyplývajúcich z Dohovoru o zákaze chemických zbraní (CWC) vydaného pod Oznámením Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky č. 276/1997 Z . z. zadávateľ nevyžaduje priame skúšky s látkami podliehajúcimi CWC. Požadované overenie účinnosti a zhody možno preukázať normovými skúškami so simulantmi / zástupnými látkami a/alebo certifikáciou podľa príslušných harmonizovaných noriem (EN/ISO) a príslušnými akreditovanými skúškami. V prípade, že uchádzač tvrdí, že bol použitý test s látkou podliehajúcou CWC, žiadame priložiť právny základ a kópie povolení/oznámení a potvrdenia o zaistení súladu s režimom CWC.
Otázka č. 7 pre časť 2

Podľa našich technických informácií väčšina organických bojových látok spadá do triedy A (príp. kombinácií A/B) a je zachytiteľná príslušnou konfiguráciou filtra aj bez špecifických skúšok na jednotlivé látky. Prosíme o potvrdenie, že pre účely ponuky bude postačujúcim dôkazom: a) deklarácia výrobcu a/alebo b) certifikát podľa EN 14387 v požadovaných triedach, a to bez nutnosti individuálnych skúšok na konkrétnych látkach.

Odpoveď na otázku č. 7 pre časť 2
Nakoľko ide o výrobok považovaný za  kategórie III, musí byť preukázané plnenie požiadaviek nariadenia (EÚ) 2016/425 (napr. EÚ certifikát preskúšania typu – modul B – a následné moduly podľa režimu zhody), pričom EN 14387 certifikát/testy tvoria kľúčovú technickú časť dôkazov o účinnosti filtra.
Otázka č. 8 pre časť 2

Ak by špecifické skúšky CN/CS boli povinné, prosíme o potvrdenie, či zadávateľ akceptuje aj protokoly z akreditovaných laboratórií mimo EÚ (napr. USA), vzhľadom na obmedzenú dostupnosť týchto skúšok v Európe.
Odpoveď na otázku č. 8 pre časť 2

Verejný obstarávateľ môže akceptovať protokoly z laboratórií mimo EÚ za nasledujúcich podmienok: 

1.   laboratórium je akreditované podľa ISO/IEC 17025 a rozsah akreditácie pokrýva vykonané skúšky, 

2.   akreditačný orgán je signatárom ILAC-MRA (alebo inak medzinárodne uznávaný), 

3.  predložené sú úplné skúšobné protokoly vrátane použitých metód, získaných dát a povolení, ak sa použili  reálne látky CN/CS.

S pozdravom
                                                                        

                                                                                                        ................................................

       Ing. Branislav Chlebana
           generálny riaditeľ
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